
 
 

М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А  
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З   
 

От 30.06.2015  № 696-од 
 
 
О проведении городских спортивно-массовых меро-
приятий среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений города Новосибирска в 2015/2016 учеб-
ном году 
 
 

В целях пропаганды здорового образа жизни, обеспечения проведения со-
ревнований в соответствии с календарем городских спортивно-массовых меро-
приятий на 2015/2016 учебный год, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о проведении городских спортивно-массовых мероприятий 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений (далее – Положение) на 
2015/2016 учебный год (приложение 1). 

1.2. Календарь спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся об-
щеобразовательных учреждений города Новосибирска (далее - Календарь) на 
2015/2016 учебный год (приложение 2). 

1.3. Состав организационного комитета по проведению городских спортив-
но-массовых мероприятий среди обучающихся общеобразовательных учреждений 
города Новосибирска (приложение 3). 

2. Начальникам отделов образования администраций районов, Централь-
ного административного округа города Новосибирска: 

2.1. Организовать проведение школьных и районных этапов городских 
спортивно-массовых соревнований в соответствии с Положением. 

2.2. Создать организационные комитеты по проведению школьных и рай-
онных этапов городских спортивно-массовых соревнований.  

2.3. Определить сроки и ответственных за проведение каждого вида сорев-
нований. 

2.4. Результаты представлять в Главное управление образования мэрии го-
рода Новосибирска и в МКОУ ДОД ГЦФКиС «Виктория» в пятидневный срок по 
окончании школьных и районных этапов в бумажном и электронном варианте 
(dsviktoria@mail.ru), за подписью начальника отдела образования администрации 
района (округа). 

3. Директору МКОУ ДОД «ГЦФКиС «Виктория» Васильеву И. Г. органи-
зовать проведение и обеспечить награждение победителей городских этапов 

mailto:dsviktoria@mail.ru


спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся образовательных учреж-
дений города Новосибирска в 2015/2016 учебном году в соответствии с Календа-
рем. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Главного управления образования мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю. 

 
 

Исполняющий обязанности  
начальника управления            Р. М. Ахметгареев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Лигостаева 
2274799 
Отдел воспитательной  работы 



Приложение 1 
к приказу и. о. начальника Глав-
ного управления образования 
мэрии города Новосибирска 
от 30.06.2015 № 696-од 

 
Положение  

о проведении спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся  
образовательных учреждений города Новосибирска в 2015-2016 учебном году 

 
Спортивно-массовые мероприятия среди обучающихся образовательных 

учреждений города Новосибирска проводятся с целью создания условий для со-
хранения и укрепления здоровья и повышения спортивного мастерства подрас-
тающего поколения. 

 
1.Задачи. 

Развитие физической культуры и массового детского и юношеского спорта 
в образовательных учреждениях; 

совершенствование системы спортивно-массовых мероприятий для обу-
чающихся образовательных учреждений; 

выявление способных детей и подростков. 
 

2. Руководство проведением соревнований. 
Организатором соревнований является Главное управление образования мэ-

рии города Новосибирска. Общее руководство проведением соревнований осуще-
ствляет: 

на школьном этапе – администрация образовательного учреждения; 
на районном этапе – районные органы управления образованием; 
на городском этапе – Главное управление образования мэрии города Ново-

сибирска. 
Организацию городских спортивно-массовых мероприятий осуществляет 

Городской центр физической культуры и спорта «Виктория». Непосредственное 
проведение соревнований осуществляют судейские коллегии по видам спорта. 

 
3. Сроки и место проведения. 

Соревнования проводятся в сроки, установленные Календарем спортивно-
массовых мероприятий среди обучающихся образовательных учреждений города 
Новосибирска на 2015-2016 учебный год: 

школьный этап – сентябрь 2015 года – декабрь 2015 года на спортивных со-
оружениях образовательных учреждений; 

районный этап – сентябрь 2015 года – январь 2016 года на спортивных со-
оружениях образовательных учреждений и районов; 

городской этап – сентябрь 2015 года – апрель 2016 года на спортивных со-
оружениях города Новосибирска (по согласованию). 

 
4. Участники соревнований 



К участию в соревнованиях допускаются учащиеся общеобразовательных 
учреждений, имеющие допуск врача. Для участия в соревнованиях необходимо 
предоставить: 

заявку установленного образца, заверенную врачом и подписанную дирек-
тором общеобразовательного заведения;  

копию страхового полиса обязательного медицинского страхования участ-
ника; 

договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев 
каждого участника или на команду в целом с указанием Ф.И.О. всех участников. 

Директор общеобразовательного заведения несет персональную ответст-
венность за правильность и достоверность оформления документов. 

Заявки на участие в соревнованиях, а также отчет о проведении районных 
соревнований предоставляются главному судье соревнований в день проведения 
судейской коллегии. Команда района (округа), не предоставившая отчет о прове-
дении районных соревнований по данному виду спорта и заявку на участие в ус-
тановленные сроки, к соревнованиям не допускаются. 

К городским соревнованиям допускаются команды общеобразовательных 
учреждений районов – победители и призеры районных (окружных) этапов со-
ревнований по видам спорта. 
 

5. Программа спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Новосибирска. 

 
5.1 Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортив-

ные игры» 
 
Возраст участников: 1999/2000 г.р.; 2001/2002 г. р.; 2003/2004 г. р. 
Состав команды: 
I этап – школьный – принимают участие обучающиеся с 5 по 11 классов по 

трем возрастным группам; 
II этап – районный – принимают участие команды-школы в составе 20 чело-

век – 10 юношей + 10 девушек; 
III этап – городской- принимают участие команды-школы в составе 20 чело-

век – 10 юношей + 10 девушек – победители районных этапов в общекомандном 
зачете.  
 

Программа соревнований городского этапа включает соревнования по сле-
дующим видам спорта: уличный баскетбол, волейбол (пионербол), легкая атлети-
ка, настольный теннис, плавание, пулевая стрельба. 

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах спорта с обя-
зательным участием команды девушек и команды юношей, заявленных в про-
грамме мероприятия. В случае неучастия команды-школы в одном из видов спор-
та ей присваивается последнее место в этом виде плюс три штрафных очка. В 
случае отказа от соревнований команд девушек или юношей  команде - школы 
присваивается последнее место. 



Участник команды – школы может принимать участие только в одном виде 
спорта (волейбол (пионербол) или уличный баскетбол), и в одном из следующих 
видов спорта - пулевой стрельбе или настольном теннисе. 

 
Уличный баскетбол 3х3 (стритбол). 
Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек. 

Состав команды 4 человека (3 игрока на площадке и 1 запасной).  
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. 
Основное время игры-8 минут «грязного» времени. В случае равного счета 

по истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча. За выиг-
рыш начисляется- 2 очка, поражение -1очко, неявку-0очков. 

 
Волейбол /пионербол. 
Соревнования командные. 
Принимают участие смешанные команды в составе 10 человек(5 юношей, 5 

девушек).  На площадке должно быть 3 юноши и 3 девушки. Замены производят-
ся только юноша на юношу, девушка на девушку.  

Высота сетки- 235 см. 
Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков. 

На финальных этапах, начиная с ¼ финала - из трех партий, первые две партии 
играются до 25 очков, третья до 15. Разрыва в 2 очка при окончании партии нет. 
За выигрыш начисляется -2 очка, поражение-1 очко, неявку-0 очков. 

 
Легкая атлетика  
Соревнования лично-командные, включают легкоатлетическое 4-х борье, 

раздельно среди юношей и девушек и эстафеты. Состав команды 20 человек (10 
юношей и 10 девушек).  

многоборье: бег 60 м, бег 800 м (юноши 5-6 класс),1000м (юноши 7,8,9 
класс) и 600 м (девушки), прыжок в длину, метание мяча;  

Легкоатлетические  эстафеты: 
юноши - 600м – 600м – 300м – 300м – 100м – 100м; 
девушки – 500м – 500м – 200м – 200м – 100м – 100. 
В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой уча-
стник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревно-
ваниях. 

В эстафетах участники команды, за исключением первого бегуна, могут на-
чать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки. 

Результаты в беговых дисциплинах фиксируются с помощью автоматиче-
ского хронометража с дублированием ручным хронометражем. 

 
Настольный теннис.  
Соревнования командные. 
Состав команды 8 человек (4 юноши и 4 девушки, в каждой встрече прини-

мают участие 3 юноши и 3 девушки). 



Соревнования проводятся в виде командных встреч - первые ракетки юно-
шей встречаются между собой и так далее. Для победы в командной встрече не-
обходимо одержать 4 победы. Каждая встреча проводится из 3 партий. 

В случае ничейного результата, для определения команды -  победительни-
цы проводится дополнительная игра в смешанном парном разряде. 

 
Плавание.  
Соревнования лично-командные, раздельно среди юношей и девушек. 
Состав команды 20 человек (10 юношей, 10 девушек). 
Программа соревнований: 
Дистанция 50 м (вольный стиль).  
Смешанная эстафета 10 Х 50 м (вольный стиль). Состав команды - 10 чело-

век (5 юношей, 5 девушек). 
 
Пулевая стрельба.  
Соревнования командные, раздельно среди юношей и девушек. Состав ко-

манды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). 
Стрельба проводится из пневматического спортивного пистолета (пневма-

тической винтовки) 4,5 мм на дистанцию 6-10 м, 3 пробных и 10 зачетных вы-
стрелов. Время на стрельбу: 3 пробных выстрела – 3 минуты, 10 зачетных – 10 
минут. Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований вида 
спорта «Пулевая стрельба».  

 
5.3. Зимний фестиваль школьников «Президентские спортивные игры». 
 
Возраст участников: 1998/1999 г. р., 2000/2001 г. р., 2002/2003 г. р. 
  
Лыжные гонки.  
Соревнования лично-командные. Состав команды 7 человек, в том числе 3 

юноши, 3 девушки и 1 руководитель команды.  
Программа соревнований: 
классический стиль - 3 км (девушки); 
классический стиль - 5 км (юноши); 
эстафета смешанная (2 юноши и 2 девушки): 5 км. (юноши) и 3 км. (девуш-

ки); 
эстафета 2 х 3 км (юноши);  
эстафета 2 х 3 км (девушки).  
Победители в командном зачете в соревнованиях по лыжным гонкам опре-

деляются по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды во 
всех видах программы, согласно прилагаемой таблице оценок: 

Занятое место Индивидуальные гонки Эстафета 
1. 50 100 
2. 44 86 
3. 40 77 
4. 37 68 



5. 36 64 
6. 35 60 
7. 34 56 
8. 33 52 
9. 32 48 
10. 31 44 и т.д. 

 
Конькобежный спорт (шорт - трек)  
Соревнования лично-командные по шорт-треку. Состав команды 7 человек, 

в том числе 6 спортсменов (3 юношей и 3 девушек), 1 руководитель команды. 
Программа соревнований: 
500 м (девушки); 
1000 м (юноши). 
В личном зачете победители и призеры определяются раздельно среди 

юношей и девушек. 
Командное первенство определяется по наименьшей сумме занятых мест  4-

х зачетных участников (2 юноши +2 девушки). При неполном составе зачетных 
участников, командное первенство определяется после команд с полным зачетом. 
 

Таблица определения очков для подведения общекомандного зачета 
 

Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Очки 30 25 22 20 18 16 14 12 10 8 
Место 11 12 13 14 15 За места с16 и далее-1 очко 
Очки 6 5 4 3 2 

 
В случае равенства очков двух и более команд преимущество получает ко-

манда, имеющая больше первых, затем вторых и т.д. мест в соревнованиях. 
Протесты подаются в главную судейскую коллегию в течение   проведения 

соревнований, до утверждения технических результатов. 
 

Спортивное ориентирование.  
Соревнования лично - командные. Состав команды 7 человек, в том числе 3 

юноши, 3 девушки и 1 руководитель команды.  
Программа соревнований: 
лыжная гонка - маркированная трасса (25 мин.); 
лыжная гонка – смешанная эстафета (1 юноша. 1 девушка) - до 15 минут на 

каждый этап. 
В каждой дисциплине указано расчетное время победителя. В индивидуаль-

ных дисциплинах старт раздельный с интервалом 1 мин. 
В командный зачет идут результаты 2 юношей и 2 девушек в индивидуаль-

ных видах и по одной эстафете у юношей и одной эстафете у девушек.  
Командное первенство определяется по сумме набранных очков для инди-

видуальных видов и для эстафетных команд. 
 



Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Очки 30 25 22 20 18 16 14 12 10 8 
Место 11 12 13 14 15 За места с 16 и далее – 1 очко Очки 6 5 4 3 2 

 
Шахматы (быстрые шахматы).  
Соревнования лично-командные. Состав команды 5 человек, в том 2 юно-

шей, 2 девушки и 1 руководитель команды. 
Соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек по швейцар-

ской системе в 7 туров с контролем времени 10 минут каждому участнику на пар-
тию плюс 5 секунд за каждый ход, начиная с первого.  

Шахматисты из одной команды между собой не встречаются. 
Победитель в командном зачете определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных членами команды. При равенстве очков – по сумме коэффициентов 
Бухгольца всех членов команды, затем – по усеченным коэффициентам Бухголь-
ца.  

Места в личном зачете среди мужчин и женщин также определяются по 
наибольшей сумме очков. При равенстве очков – по коэффициенту Бухгольца, за-
тем – по усеченным коэффициентам Бухгольца. 

 
5.4. Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) 
 

Проводится на основании положения, утвержденного Министерством обра-
зования и инновационной политики правительства Новосибирской области. 

 
5.5. Всероссийские спортивные соревнования школьников 

«Президентские состязания». 
 
Возраст участников: 1999-2004 г.р. 
Состав команды: 
I этап – школьный - принимают участие все обучающиеся ОУ; 
II этап – районный – принимают участие класс – команды в составе 16 чело-

век (8 юношей + 8 девушек); 
III этап – городской - принимают участие класс – команды в составе 16 че-

ловек (8 юношей + 8 девушек) – победители районных этапов. 
Программа соревнований: 
Обязательные виды программы:  
1. Спортивное многоборье (тесты). 
Соревнования лично-командные.  

Состав классов-команд – 8 юношей и 8 девушек.  
Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:  
Бег 1000 м (юноши, девушки). Бег 30 м (юноши, девушки 6 класс), 60 м 

(юноши, девушки 7, 8, 9 классы), 100 м (юноши, девушки 10,11 классы)..  
Подтягивание на перекладине (юноши).  



Сгибание и разгибание рук, в упоре лежа (отжимание) (девушки). Подъем 
туловища из положения лежа на спине (юноши, девушки). Прыжок в длину с 
места (юноши, девушки).  

Наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки). Результаты личного 
зачета подводятся раздельно среди юношей и девушек. 

 При равенстве очков у двух или более участников, преимущество получа-
ет участник, показавший лучший результат в беге на 1000 м.   

Команда победительница определяется по наибольшей сумме очков, на-
бранной по сумме 14 лучших результатов (7 юношей, 7 девушек). При равенстве 
очков у двух или более классов-команд, преимущество получает класс-команда, 
набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.   

 
2. Творческий конкурс. 
Тематика творческого конкурса определяется оргкомитетом. В творческом 

конкурсе принимают участие – не менее 7 юношей и 7 девушек.  
В случае нарушения регламента, в части количества участников (без ува-

жительной причины), классу-команде присуждается последнее место в творче-
ском конкурсе.  

Время выступления – до 8 минут.   
Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию 

(визитку), дающую представление:   
об истории родного края, его достопримечательностях,   
 о современных достижениях спортсменов региона. 
Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художест-

венного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, му-
зицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).  

Критерии оценки:  
актуальность музыкально-художественной композиции и соответствие за-

данной теме (0-10 баллов); режиссура (образность представляемой музыкально-
художественной композиции – художественной образ, явление действительно-
сти, творчески воссозданное с позиции определенного эстетического идеала; на-
глядность – создание художественных образов при помощи определенных 
средств – слово, звук, цвет, изображение и т.п.) (0-10 баллов); соответствие рег-
ламенту (0-5 баллов);  

сценическая культура и качество исполнения музыкально-художественной  
композиции (0-8 баллов); костюмы участников, культура использо-

вания реквизита (0-8 баллов).  
Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию каж-

дого класса-команды по каждому критерию.   
  
3. Теоретический конкурс 
Тематика теоретического конкурса определяется оргкомитетом. 
В теоретическом конкурсе принимают участие от команд – 8 юношей и 8 

девушек.   
Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следую-

щим темам:  



влияние занятий физической культурой и спортом на организм школьника;  
развитие спорта и олимпийского движения в нашей стране, выдающиеся 

достижения советских и российских спортсменов;  
развитие спорта в стране в военное и послевоенное время, спортсмены-

участники Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;   
Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и олимпий-

ского движения, основные принципы (ценности), символика и атрибутика Олим-
пийского движения.  

 
4. Эстафетный бег. 
Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие – 6 юно-

шей и 6 девушек.   
Этапы   

1  600 м – девушка  
2  600 м – юноша  
3  400 м – девушка  
4  400 м – юноша  
5  200 м – девушка  
6  200 м – юноша  
7  200 м – девушка  
8  200 м – юноша  
9  100 м – девушка  
10  100 м – юноша  
11  100 м – девушка  
12  100 м – юноша  

 
Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. 

по ручному секундомеру.  
 

5.6. Веселые старты. 
В соревнованиях принимают участие ученики 3-4 классов одного общеобра-

зовательного учреждения.  
Состав команды 16 человек (8мальчиков и 8девочек). В каждой эстафете 

принимает участие 14 человек (7мальчиков и 7 девочек). Замена участников про-
изводится представителем команды. 

Программа соревнований. (Содержание заданий – отдельно в положении) 
1. С эстафетной палочкой. 
2. С эстафетной палочкой, скакалкой и баскетбольным мячом. 
3. С тремя мячами (волейбольными). 
4. Со столовой ложкой и теннисным мячом. 
5. Сбивание кегли. 
6. Хоккей (Гимнастическая палка и набивной мяч «1кг»). 
7. С шестигранником и мешочком (набор спортивных предметов). 
8. Длинная скакалка (длина - 6м, фал диаметром 8-10мм). 



Зачёт и определение победителей. 
В каждой эстафете команде определяется место, согласно технического ре-

зультата с учётом штрафного времени. Лучший результат – лучшее место. 
Общекомандное место определяется по сумме мест занятых командой в ка-

ждой эстафете – меньшая сумма – лучшее место. 
В случае равенства суммы мест у двух и более команд лучшее место отдаёт-

ся команде, имеющей лучшее место в любой из эстафет. 
 

6. Порядок проведения и определения победителей 
городских этапов соревнований 

 
Порядок проведения и определения победителей в каждом виде соревнова-

ний устанавливает судейская коллегия данного соревнования. В случае равенства 
очков лучшее место определяется по наибольшему числу призовых мест. 

Место района в общекомандном зачете определяется суммой мест, занятых 
командами в этих соревнований, меньшая сумма – лучшее место. 

Районам, не имеющим полного зачёта, места определяются после районов с 
полным зачётом.  

Итоговые протоколы по каждому виду соревнований судейские коллегии 
представляют в Городской центр физической культуры и спорта «Виктория». 
 Наиболее активных участников этапов соревнований среди образователь-
ных учреждений определяет Главное управление образования мэрии города Но-
восибирска.  

 
7. Награждение. 

 
Победители и призеры в личном зачете награждаются грамотами Главного 

управления образования мэрии города Новосибирска.  
Команды районов, занявшие призовые места в командном и общекоманд-

ном зачетах в игровых видах спорта и лично-командных соревнованиях, награж-
даются кубками и дипломами. 

Три общеобразовательных учреждения, ставших активными участниками 
городских спортивно-массовых мероприятий в 2014-2015 учебном году, награж-
даются сертификатами Главного управления образования мэрии города Новоси-
бирска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела воспитательной работы 
____________________ Ю. А. Лигостаева 



Приложение 2 
к приказу и. о. начальника Глав-
ного управления образования 
мэрии города Новосибирска 
от 30.06.2015 № 696-од 

 
Календарь 

городских этапов спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся образо-
вательных учреждений города Новосибирска  

в 2015/2016 учебном году. 
 

№ Наименование меро-
приятия Место проведения Ответственный 

за проведение 
Дата прове-

дения 
1 «Президентские спортивные игры»  

1.1 Настольный теннис 

МБОУ ДОД 
ДЮСШ № 2, ул. 

Б. Богаткова, 
266/3 

Алькова Елена 
Петровна 

20.01 -
22.01.2016 

1.2 Уличный баскетбол 
(стритбол) 

МБОУ ДОД 
ДЮСШ № 5, ул. 
Плахотного,15б 

Рябов Борис 
Алексеевич 

02.02 -
04.02.2016 

1.3 Волейбол/пионербол 

МБОУ ДОД ДО-
ОЦ 

«Спутник» 
ул. Ватутина, 12 

Немзоров 
Сергей Егоро-

вич 

17.02 -
19.02.2016 

 

1.4 Плавание 
ДООЦ 

«Бригантина», 
ул.1905года,39/1 

Васин Игорь 
Александрович 

24.02 -
26.02.2016 

1.5 Пулевая стрельба: 

МБОУ СОШ № 
16, ул. 

Добролюбова,113. 
 

Судьярова 
Любовь Бори-

совна 

10.03 – 
12.03.20016 

1.6 Лёгкая атлетика 
Спорткомплекс 

«Фламинго», 
ул. Зорге,82/2. 

Лобастов Вла-
димир Павло-

вич 
20.04.2016 

2 Зимний фестиваль школьников «Президентские спортивные игры» 

2.1 Конькобежный спорт 
(шорт- трек) 

МБУ ДЮСШ 
«Энергия», 

ул. Часовая, 2. 
 

Шиллер Юрий 
Владимирович 
(по согласова-

нию) 

15.01.2016 

2.2 Спортивное ориенти-
рование 

МБОУ ДОД ЦДТ, 
ул. 

Академическая,28 
 

Захарова 
Софья Альфре-

довна 
(по согласова-

нию) 

26.01.2016 



2.3 Лыжные гонки 
 

Стадион «Буреве-
стник», ул. 

Выборная, 91А/1. 

Васильев 
Игорь 

Геннадьевич 

02.03 -
03.03.2016 

 

2.4 Шахматы (быстрые) 

МБОУ ДОД ДО-
ОЦ 

«Спутник» 
ул. Ватутина, 12. 

Немзоров 
Сергей Егоро-

вич 

06.04 -
07.04.2016 

 

3 Фестиваль ГТО  

3.1 
III, IV, V ступени 

(11-12 лет, 13-15 лет, 
16-17 лет) 

МБОУ СОШ № 
16, ул. Добролю-

бова, 113 

Подоляк Анато-
лий Лаврентье-

вич 
08 – 9.10.2015 

3.2 I, II ступени 
(6-8 лет, 9-10 лет) 

МБОУ СОШ № 11 
ул. Б. Богаткова, 

187 

Подоляк Анато-
лий Лаврентье-

вич 

03 - 
04.12.2015 

4 Весёлые старты 
ДЮСШ 

«Энергия», 
ул. Часовая, 2. 

Федореева 
Светлана Алек-

сандровна 
18.03.2016 

5 

Президентские состязания (сборные ОУ, учащиеся одного класса) 

Спортивное многобо-
рье (тесты) 

НГАУ, 
ул. 

Добролюбова,160. 

Подоляк Анато-
лий Лаврентье-

вич 

12.04 -
13.04.2016 

6 
 

Спортивные мероприятия воспитанников специальных (коррекционных) об-
разовательных учреждений  

6.1 Легкоатлетическая эс-
тафета 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л. сентябрь  

6.2 

Спортивные соревно-
вания «Веселые стар-
ты» (младшая возрас-
тная группа 8-10 лет) 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л октябрь 

 

6.3 
Состязания по Муль-

тиспорту (средняя воз-
растная группа) 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л декабрь 

 

6.4 Турнир по шашкам 
(сборная школ 2+2) 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л январь 

 

6.5 

Спортивная эстафета 
«А ну-ка девочки!», 

посвященная Между-
народному женскому 

дню. 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л март 

 

6.6 
Легкоатлетическая эс-
тафета, посвященная 

Дню Победы. 

С (К) ОШ №1 VIII 
вида Кандалов И.Л май 

 
 

_________________ 
 


	UЛыжные гонки.
	UКонькобежный спорт (шорт - трек)
	UСпортивное ориентирование.

